地方学術会議委員会（第２４期・第３回）議事要旨

１．日時：令和元年８月１５日（木）１６：００～１７：３５

２．場所：京都大学東京オフィス 特別会議室

３．出席委員：渡辺委員長、伊藤副委員長、山極委員、藤原委員、

（ビデオ）三成委員、石塚幹事

４．議事概要

（１）日本学術会議 in富山の報告

配布資料に基づき、今年度１回目の地方学術会議である「日本学術会議 in富山」の

実施報告を行った。

（２）令和元年度の地方学術会議について

今年度の２回目の開催も含め、今後の地方学術会議の実施について議論を行い、以

下について合意した。

・地方学術会議については昨年から始まりまだ実験段階であるが、できるだけ事例を

増やして 25期に引き継ぐこととしたい。

・地方学術会議の開催は年 1 回の開催を基本としたところであるが、予算等の状況が

許せば２回目の開催を検討することも可とする。

・今年度の２回目については、山口大学で予定している中国四国地区会議学術講演会

との合同開催を検討したところであるが、既に当該学術講演会は幹事会で承認され

ていることもあり、これとは別途の開催を検討することとする。

・当面、中国四国地区会議及び山口大学に、予算を示した上で地区会議学術講演会と

は別途に地方学術会議を開催する希望があるかどうかを聞くこととする。

・地方としては地方学術会議には会長の出席を希望するところであるが、今後は、日

程の都合等により会長が出席しないこともあり得るものとする。

以 上